
 
 

 

AREA RICERCA 
Ufficio Progettazione, Valutazione e Valorizzazione della Ricerca 
 

 
IL RETTORE 

 
VISTO il vigente Statuto di Ateneo, emanato con D.R. 535 del 13 settembre 2022;  
 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 3277 del 30.12.2021 di emanazione dell’ 

Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione 
e il rafforzamento di "Ecosistemi dell'innovazione", costruzione di "leader 
territoriali di R&S, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” 
- Investimento 1.5, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”; 

 
VISTA la proposta progettuale " Innovation, digitalisation and sustainability for the 

diffused economy in Central Italy - "Vitality" - (domanda di agevolazione 
contrassegnata dal codice identificativo ECS 00000041), presentata in risposta 
al suddetto Avviso dall’Università di L’Aquila, e di cui l’Università di Teramo 
è partner, ammesso a finanziamento con Decreto Direttoriale del MUR del 
23.06.2022, ambito di intervento "4.Digital, Industry, Aerospace"; 

 
TENUTO CONTO  che l’Università di Teramo partecipa al progetto Vitality in qualità di affiliato 

dello Spoke 1 e di leader dello Spoke n. 3 “ Innovative Food production: 
matching sustainability and quality of life”; 
 

CONSIDERATO  che gli Spoke possono emanare, nell’ambito dei limiti e con le modalità 
previste dal succitato Avviso, Bandi a cascata finalizzati alla concessione di 
finanziamenti a soggetti esterni per Progetti di Ricerca e Sviluppo come definiti 
all’art. 25 del Reg. (UE) 651/2014 e ss. mm. e collaborativi, vale a dire 
realizzati da Imprese e Organismi di Ricerca in Collaborazione Effettiva tra di 
loro; 

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 04/10/2023 che ha 

approvato, nei limiti delle risorse finanziarie a disposizione per lo Spoke 3, 
l’emanazione del Bando a cascata – Ecosistema Vitality “Innovative Food 
production: matching sustainability and quality of life” - CUP 
C43C22000380007; 

 
VISTO il D.R. n. 601 del 13 dicembre 2023 con il quale è stato emanato il suddetto 

Bando;  
 
VISTO il D.R. n. 85 del 13 febbraio 2024 con il quale è stato prorogato il termine di 

scadenza per la presentazione delle domande; 
 



 
 

 

AREA RICERCA 
Ufficio Progettazione, Valutazione e Valorizzazione della Ricerca 
 

 
CONSIDERATO  che il succitato Bando è stato pubblicato dal 13-12-2023 al 28-02-2024 nel sito 

web istituzionale; 
 
CONSIDERATO l’art. 12 del Bando, “Criteri e modalità di valutazione delle proposte 

progettuali”, che prevede che la valutazione di merito delle anzidette proposte 
progettuali sia effettuata da una Commissione di Valutazione composta da 
almeno tre esperti sui temi oggetto del bando da nominarsi con Decreto 
Rettorale; 

 
TENUTO CONTO  della proposta di composizione della commissione avanzata dal prof. Dario 

Compagnone in qualità di Responsabile scientifico del Progetto, durante la 
riunione del CTS del 10 aprile 2024; 

 
SENTITI  gli interessati; 
 
VISTI i curricula, conservati agli atti d’ufficio, dei docenti dell’Università degli Studi 

di Teramo, Michele Del Carlo, Daniela Mancini, Giuseppe Martino, Paola 
Pittia, Rosanna Tofalo, dai quali si evincono la competenza e la professionalità 
necessarie all’espletamento dei compiti;  

 
VISTO l’art. 6, comma 10, della Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 che prevede la 

possibilità per i professori e i ricercatori a tempo pieno di svolgere liberamente 
l’attività di valutazione e di referaggio, anche con retribuzione; 

 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, nel testo vigente; 
 
VISTE  le dichiarazioni di cui art. 15, comma 1, lett. c, d.lgs. n. 33/2013;  
 
VERIFICATA  alla luce della documentazione presentata dagli interessati, l'insussistenza di 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 4, 
d.lgs. 165/2001; 

 
 

DECRETA 
 

1. di nominare la Commissione di valutazione delle proposte progettuali presentate nell’ambito 
del bando a cascata emanato con D.R. n 601 del 13 dicembre 2023 e successive rettifiche e 
proroga, all’interno del progetto “VITALITY - Innovazione, digitalizzazione e sostenibilità 
per l’economia diffusa nel Centro Italia”, Spoke 3, - CUP C43C22000380007 - con la seguente 
composizione: 

 



 
 

 

AREA RICERCA 
Ufficio Progettazione, Valutazione e Valorizzazione della Ricerca 
 

- Paola Pittia, professoressa ordinaria, SSD AGR/15, Presidente; 
- Michele Del Carlo, professore ordinario SSD CHIM/01, Componente; 
- Daniela Mancini, professoressa ordinaria, SSD SECS-P/07, Componente; 
- Giuseppe Martino, professore associato. SSD AGR/19, Componente; 
- Rosanna Tofalo, professoressa associata, SSD AGR/16, Componente; 

 
2. di conferire tale incarico in forma gratuita;  

 
3. al termine dei lavori la Commissione, sulla base delle valutazioni ottenute dai singoli progetti, 

formula una graduatoria di merito ed esprime una proposta di assegnazione delle risorse, 
indicando i progetti da finanziare ed il relativo importo, da trasmettere al Responsabile del 
procedimento, per i successivi adempimenti. 

 
Il presente provvedimento è inserito nella raccolta ufficiale dei decreti di Ateneo e pubblicato all’Albo 
Ufficiale di Ateneo (Albo online) nonché nella pagina web del sito www.unite.it, dedicata alla 
suddetta procedura. 
 
 
 
 

IL RETTORE 
    Prof. Dino Mastrocola 

 
 
 

 

 


		2024-04-22T10:52:31+0000
	MASTROCOLA DINO




